
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84030 PADULA (SA) - Via Vascella

COPIA

CUC - Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 153 del 19/04/2024 Reg. N. 27 del 19/04/2024

OGGETTO APPALTO GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI
LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA A SUPPORTO
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI". C.I.G. A02B8DC1DC
- CUP G66D20000000002. - DETERMINA DI AMMISSIONE / ESCLUSIONE
CONCORRENTI DALLA PROCEDURA DI GARA. PRESA D’ATTO VERBALI DI
GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.

RICHIAMATO il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile della CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109,
2° comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

ATTESO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa nonché
responsabile del procedimento ha verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi
dell'art.6 della Legge n.241/90 e dell'art. 1, co. 9, lettera e), Legge n.190/2012;

VISTI:

 lo Statuto Comunitario;

 il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;

 il Regolamento sull' Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni e gli
atti di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei Responsabili
collocati in P.O.;

 il vigente Regolamento dei controlli interni;



 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 il D.lgs 50/2016 nella parte ancora vigente;

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 5 del 27/6/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2023 - 2025;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 6 del 27/6/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

 Visto l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli
enti locali del bilancio di previsione riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

 Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, che fa slittare al 15 marzo 2024 il termine per il bilancio di
previsione degli enti locali, pubblicato sulla G.U. n. 303 del 30/12/2023;

 Visto il disposto di cui ai commi 1, 3 e 5, dell’art.163 del D. Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e
gestione provvisoria”;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm. nella redazione del presente provvedimento;

DATO ATTO della propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107,
2° e 3° comma, e 109, 2° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

RICHIAMATA la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Casalbuono,
Monte San Giacomo, Sanza, Montesano Sulla Marcellana, Teggiano, Sala Consilina, Sant’Arsenio, San Rufo, Padula, San
Pietro al Tanagro e Sassano;

PREMESSO CHE:

- con comunicazione pervenuta a mezzo pec il Comune di San Rufo ha trasmesso la determinazione a contrarre N.

225 del 15/11/2023 - Registro Generale numero 367 del 15/11/2023, avente ad oggetto "PROCEDURA APERTA

AI SENSI DELL'ART. 71 COMMA 1 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE DEI

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI"- DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 DEL T.U.E.L. E

S.M.I. ED ART. 17 COMMA 1 D. LGS. 36/2023;

- che con la medesima comunicazione il Comune di San Rufo ha, tra le altre, chiesto alla C.U.C. la presa in carico

dell'appalto mediante gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, da esperire con criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 50, comma 4 e dell’art. 108 comma 1, del D.lgs.

36/2023, per l’importo a base di gara pari complessivamente ad € 407.655,80, di cui € 351.308,76 per lavori

soggetti a ribasso, € 2.717,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.629,96 per costi della

manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge;

RILEVATO che è stato individuato dal Comune di San Rufo l’arch. Francesco Di Miele quale responsabile del

progetto/procedimento;

Che con determina del Responsabile della CUC Vallo di Diano, Reg. N. Gen. 685 del 06/12/2023 Reg. N. 166 del

06/12/2023:

o si procedeva alla presa in carico del procedimento di gara per l'appalto di cui innanzi, secondo la disciplina contenuta

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


nella convenzione tra questo Ente ed i Comuni aderenti alla C.U.C. mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del

D.lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto tra qualità e

prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo a base di gara pari complessivamente ad €

407.655,80, di cui € 351.308,76 per lavori soggetti a ribasso, € 2.717,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso ed € 53.629,96 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;

o si approvava contestualmente il Bando, il disciplinare e tutta la documentazione di gara;

o si dava atto delle modalità di pubblicazione secondo le norme vigenti:

o che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs.n. 36/2023 stimata sulla base degli elementi e dei fattori ponderali specificati nel

disciplinare di gara;

o si stabiliva la trasmissione delle offerte attraverso la piattaforma e-procurement “TUTTOGARE Vallo di Diano”

secondo le modalità previste nel Disciplinare di Gara;

o le modalità della gara venivano stabilite nei documenti di gara;

Dato Atto:

Che in data 06/12/2023 veniva pubblicato sul profilo della CUC il bando per l’appalto in oggetto;

Che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito entro le ore 12:00 del 29/12/2023;

Che successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, con Determinazione del Responsabile della

Centrale di Committenza della Comunità Montana "Vallo di Diano" Reg. N. Gen. 67 del 23/02/2024 Reg. N. 13 del

23/02/2024, è stata nominata la Commissione di gara;

Che entro le ore 12:00 del giorno stabilito (29/12/2023) sono pervenute le offerte di cui alla seguente tabella:

N. Ord. ID Univoco Codice Fiscale Denominazione

1 257 09337531215 CAPRIELLO GROUP S.R.L.

2 260 01847450762 MARCO POLO APPALTI S.R.L.

Che non sono pervenute offerte fuori termine;

VISTI i verbali della Commissione di gara di cui alla seguente tabella, allegati alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale:

N. Ord. Data Contenuto Verbale

1 01/03/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza

della documentazione amministrativa dei partecipanti;

Avvio procedimento soccorso Istruttorio art. 101 del D. Lgs. 36/2023 a carico di

n. 1 Operatore Economico Capriello Group Srl

2 07/03/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza

della documentazione amministrativa dei partecipanti;

Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della documentazione

tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte tecniche

3 13/03/2024
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche e

attribuzione dei relativi punteggi

4 21/03/2024
SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta C” offerta economica;

Formazione graduatoria; proposta di aggiudicazione



dai quali risulta che la Commissione ha definitivamente ammesso / escluso dalla gara gli operatori economici come

riportato nelle seguenti tabelle:

N. ord. Ragione Sociale O.E. AMMESSO / ESCLUSO

1 CAPRIELLO GROUP S.R.L. AMMESSO;

2 MARCO POLO APPALTI S.R.L. AMMESSO

Vista, altresì, la seguente graduatoria finale approvata dalla Commissione come di seguito:

DENOMINAZIONE
OPERATORE
ECONOMICO

OFFERTA TECNICA
SENZA

RIPARAMETRAZIONE

RIEPILOGO
OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA TOTALE GRADUATORIA

Max: 70 Max: 30

1_CAPRIELLO GROUP
S.R.L.

4,000 10,000 30,000 40,000 2°

2_MARCO POLO
APPALTI S.R.L

40,500 70,000 27,891 97,891 1°

CONSIDERATO che dai suddetti verbali risulta che la miglior offerta per l’appalto dei lavori di "REALIZZAZIONE DI

UN CENTRO DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI. C.I.G.

A02B8DC1DC - CUP G66D20000000002” è quella presentata dall’operatore economico “MARCO POLO APPALTI

Srl” con sede alla c.da Tempalta 122/124 – 84069 – Roccadaspide (SA), partita Iva n° 01847450762, che:

- ha conseguito un punteggio complessivo di punti 97,891/100;

- ha offerto un ribasso del 17,440% sul prezzo a base d’asta di € 351.308,76 soggetto a ribasso, corrispondente

ad una offerta economica di € 290.040,51 a cui vanno aggiunti, € 2.717,08 (euro

duemilasettecentodiciassette/08) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 53.629,96 (euro

cinquantatremilaseicentoventinove/96) per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre iva ed incluse le

migliorie offerte in fase di gara;

- l’importo contrattuale che ne discende ammonta a complessivi € 346.387,55;

RITENUTO di prendere atto di tutti i verbali sopra richiamati e segnatamente:
N. Ord. Data Contenuto Verbale

1 01/03/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza

della documentazione amministrativa dei partecipanti;

Avvio procedimento soccorso Istruttorio art. 101 del D. Lgs. 36/2023 a carico di

n. 1 Operatore Economico Capriello Group Srl

2 07/03/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza

della documentazione amministrativa dei partecipanti;

Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della documentazione

tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte tecniche

3 13/03/2024
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche e

attribuzione dei relativi punteggi

4 21/03/2024
SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta C” offerta economica;

Formazione graduatoria; proposta di aggiudicazione



allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e, per l’effetto, provvedere a prendere atto della proposta di

aggiudicazione in favore dell’operatore economico “MARCO POLO APPALTI Srl” con sede alla c.da Tempalta

122/124 – 84069 – Roccadaspide (SA), partita Iva n° 01847450762, che:

- ha conseguito un punteggio complessivo di punti 97,891/100;

- ha offerto un ribasso del 17,440% sul prezzo a base d’asta di € 351.308,76 soggetto a ribasso, corrispondente

ad una offerta economica di € 290.040,51 a cui vanno aggiunti, € 2.717,08 (euro

duemilasettecentodiciassette/08) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 53.629,96 (euro

cinquantatremilaseicentoventinove/96) per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre iva ed incluse le

migliorie offerte in fase di gara;

- l’importo contrattuale che ne discende ammonta a complessivi € 346.387,55;

RICHIAMATO l’art. 90 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso la CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

DETERMINA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

2) DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, inerenti la procedura di appalto dei
lavori di "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI - C.I.G. A02B8DC1DC - CUP G66D20000000002” e
segnatamente:

N. Ord. Data Contenuto Verbale

1 01/03/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza

della documentazione amministrativa dei partecipanti;

Avvio procedimento soccorso Istruttorio art. 101 del D. Lgs. 36/2023 a carico di

n. 1 Operatore Economico Capriello Group Srl

2 07/03/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza

della documentazione amministrativa dei partecipanti;

Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della documentazione

tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte tecniche

3 13/03/2024
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche e

attribuzione dei relativi punteggi

4 21/03/2024
SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta C” offerta economica;

Formazione graduatoria; proposta di aggiudicazione

allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) DI PRENDERE ATTO dell’ammissione alla procedura di gara in oggetto degli operatori economici
dettagliatamente indicati nella seguente tabella:

N. ord. Ragione Sociale O.E. AMMESSO / ESCLUSO

1 CAPRIELLO GROUP S.R.L. AMMESSO;

2 MARCO POLO APPALTI S.R.L. AMMESSO

4) DI PRENDERE ATTO che dalla procedura di gara in oggetto non è stato escluso Nessun operatore



economico;

5) DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione favore dell’operatore economico economico
“MARCO POLO APPALTI Srl” con sede alla c.da Tempalta 122/124 – 84069 – Roccadaspide (SA), partita
Iva n° 01847450762, che:

- ha conseguito un punteggio complessivo di punti 97,891/100;

- ha offerto un ribasso del 17,440% sul prezzo a base d’asta di € 351.308,76 soggetto a ribasso,

corrispondente ad una offerta economica di € 290.040,51 a cui vanno aggiunti, € 2.717,08 (euro

duemilasettecentodiciassette/08) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 53.629,96 (euro

cinquantatremilaseicentoventinove/96) per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre iva ed

incluse le migliorie offerte in fase di gara;

- l’importo contrattuale che ne discende ammonta a complessivi € 346.387,55;

6) DI DARE ATTO CHE gli atti relativi sono disponibili presso la CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

7) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, dei verbali di gara e di tutta la documentazione di
gara al Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico della CMVD ed al Rup della Stazione Appaltante
convenzionata richiedente affinché si provveda ad espletare tutte le attività di competenza e segnatamente, a
titolo indicativo e non esaustivo:

o ad effettuare la verifica successiva del possesso de requisiti di ordine generale e di capacità economico
finanziaria e tecnico-organizzativa nei confronti dell’aggiudicatario;

o ad attestare, in una relazione istruttoria, protocollata, datata e sottoscritta dal responsabile unico del
procedimento dell’esito positivo o negativo del possesso di tali requisiti previa acquisizione della
documentazione a comprova dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale e compiute le operazioni
di verifica dei requisiti tecnici, finanziari ed operativi, da trasmettere al dirigente del servizio;

o ad approvare la proposta di aggiudicazione con determina di aggiudicazione da parte del dirigente del
servizio, previo esperimento di tutti i controlli di legge;

o a comunicare, per il tramite della CUC, l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 D.Lgs 36/2023 in
conformità alla normativa regolante la procedura di gara;

8) DI COMUNICARE a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta;

9) DI DISPORRE, per il tramite della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. 36/2023 e art. 26,
comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014, che il rimborso a cura dell’O.E. aggiudicatario
delle spese sostenute per la presente gara per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione del bando e degli
avvisi di € 1.937,53,00 venga effettuato a favore della CUC, mediante bonifico su conto corrente bancario
avente il seguente IBAN: IT56X0706676300000000551839 (IBAN per operatori economici);

10) DI DISPORRE, che i rimborsi a cura della Stazione Appaltante di € 2.185,20 [(€ 3.261,25 - € 1.937,53) + €
611,48 quota incentivi + € 250,00 contributo Anac] devono essere versati alla CUC Vallo di Diano, mediante
bonifico su conto corrente bancario (tesoreria dello Stato) avente il seguente IBAN:
IT91C0100003245424300032538 (IBAN per pubbliche amministrazioni);

11) DI DARE ATTO che l'Ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento al n. 0975 778165) per prendere visione dei
documenti relativi alle ammissioni/esclusioni è: Ufficio CUC Comunità Montana Vallo di Diano, Via Vascella –
84034 Padula (SA) dalle ore 10:00 alle ore 13:00 nei giorni di Mercoledì e Venerdì;

12) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del servizio interessato;

13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli atti di gara e ai verbali di gara, al Comune
Committente/Stazione Appaltante ed al RUP per ogni connesso adempimento di legge;



14) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento, limitatamente alla procedura di gara, è ing. Paolo Di Zeo;

15) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della CUC Comunità Montana Vallo
di Diano, dandone contestuale avviso ai concorrenti.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo DI ZEO

__________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL CUC - Centrale Unica di Committenza

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Padula, lì

IL RESPONSABILE DEL CUC - Centrale Unica di Committenza
F.to Ing. Paolo DI ZEO


